
R.U.D.L.D.D.S.n.854/2024/Servizio IX  del 18/04/2024  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

SERVIZIO IX CENTRO PER L’IMPIEGO DI CATANIA

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n.3”; 

VISTO l'art.5, comma 3 della Legge 68/99;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro n.357 del 07/07/2000;

VISTO il Decreto dell'Assessore del Lavoro della Regione Siciliana n.69 del 30/03/2001;

VISTE le  Circolari  del  Ministero del  Lavoro 4/2000 e 41/2000 e la  Circolare dell'Assessore del
Lavoro  della  Regione  Sicilia  4/2001  relativamente  all'esonero  parziale  dell'obbligo  di
assunzione dell'intera percentuale di disabili prevista dalla succitata legge;

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per l'Impiego,
l'Orientamento e la Formazione – Divisione III – Roma, prot. 145/01.10.019 del 31/03/2004;

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione Generale per l'Impiego,
l'Orientamento e la Formazione – Divisione III – Roma, prot.638/M96 del 23/04/2001;

VISTO il  D.P.Reg.  n.442 del  13/02/2023 con cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta
Regionale n.  84 del  10/02/2023,  è  stato disposto il  conferimento di  incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle
Attività Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali e del
Lavoro, al  Dott. Ettore Foti;

VISTO il  D.D.G.n.701  del  03/04/2024  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.Sebastiano  Mario
Guarrera, a far data dal 01 aprile 2024, l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio IX
Centro  per  l'Impiego  di  Catania  -  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative;

VISTA la L.R.16 gennaio 2024, n.1 – Legge di stabilità regionale 2024;

VISTA la L.R.16 gennaio 2024, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026;

VISTA l'istanza della società Acciaierie di Sicilia Spa con sede legale in Stradale Passo Cavaliere, 1/
A 95121 Catania, P.Iva e C.F. 03490290875, PEC acciaieriedisiciliaspa@legalmail.it ricevuta
in data 26/03/2024, assunta agli atti del protocollo al n. 20098 del 26/03/2024 tendente ad
ottenere il parziale esonero dall'obbligo di occupare l'intera aliquota di disabili prescritta dalla
legge;

VISTO il CCNL   per i  dipendenti  delle Aziende Industria Metalmeccanica Privata Capitolo IV–
Orario di lavoro, riposi e festività – Art.8 – Parte I^ - Lett.B), che quantifica gli orari annui di
lavoro in 255 giornate lavorative, al lordo delle festività;

RILEVATA la sussistenza delle speciali  condizioni giustificative del parziale esonero di cui alla citata



legge 68/99, al DM 357/00 ed alle Circolari attuative per la seguente attività: produzione e
servizi per l’informatica lavoro in stazione eretta, frequente necessità di sollevamento carichi;

CONSIDERATO che l'importo del contributo, calcolato con le modalità previste dall'art. 5, c. 3, della Legge
68/99, a decorrere dalla data del 01/01/2024, dalla quale viene chiesto l'esonero parziale fino
al 31/12/2024, con riferimento al prospetto informativo al 31/12/2023 è di € 49.992,75;

CONSIDERATO che  si  è  in  presenza  di  un'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  a  scadenza  entro
l'esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO di dovere procedere all'accertamento in entrata della somma complessiva di € 49.992,75;

    

D E C R E T A

Art.1

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e
trascritte, si autorizza la società Acciaierie di Sicilia Spa con sede legale in Stradale Passo Cavaliere, 1/A
95121 Catania, P.Iva e C.F. 03490290875, PEC  acciaieriedisiciliaspa@legalmail.it  a non conteggiare per il
periodo 01-01-2024/31-12-2024, ai fini dell'obbligo di legge di assunzione di 9  unità disabili, l'assunzione
di n.5 unità corrispondente al 60% delle predette 9 unità disabili; in sostituzione dei disabili non assunti la
ditta è tenuta al versamento del contributo esonerativo di cui all'art. 5, comma 3 della Legge 68/99, Capitolo
7455 – Capo XV per l'importo di € 49.992,75;

Art. 2

Per l'esercizio finanziario 2024 è accertata in entrata in c/competenza la somma di € 49.992,75 per l'esonero
di cui all'art.1 – Capo XV – capitolo 7455, contributivi esonerativi/entrate da destinare al fondo regionale
per l'occupazione dei disabili ai sensi dell'art.14 della legge 14 marzo 1999, n.68 e successive modifiche ed
integrazioni; 

Art.3

L'entrata di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce E.3.05.99.99.999  del piano dei
conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011;

Art.4

Il presente atto sarà trasmesso:

- al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  Internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R.
12/08/2014 n. 21.

Catania, 18/04/2024           Il Dirigente del Servizio IX 

                           Dott. Sebastiano Mario Guarrera

Documento firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


	R.U.D.L.D.D.S.n.854/2024/Servizio IX del 18/04/2024
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana

		2024-04-18T15:12:27+0200
	SEBASTIANO MARIO GUARRERA




